

**Directorio**

Gerente General	Alberto Takashima Morita
Director	Margarita Ferrada Carrasco
Director	Daniel Claudio Steinmetz Reyes
Director	Adriana Sofía Puelma Loyola
Director	Mafías Danus Gallegos
Director	Arturo Aguilar Aguilar

**Estados Financieros Resumidos al 31 de diciembre de 2009 y 2008**  
(Cifras expresadas en miles de pesos (M\$) y en moneda de diciembre de 2009)

**Balance General**  
al 31 de diciembre de

	2009	2008
	M\$	M\$
<b>Activos</b>		
Activo circulante		
Disponibles	2.129	449
Deudores por ventas (neto)	1.145.678	1.053.223
Deudores varios		
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas	6.585.378	5.736.036
Impuestos por recuperar		27.310
Impuestos diferidos	52.426	35.127
Otros activos circulantes	5.208	5.088
<b>Total activo circulante</b>	<b>7.790.819</b>	<b>6.857.233</b>
Activo fijo		
Maquinarias y equipos	5.975	5.895
Depreciación acumulada (menos)	(5.975)	(5.592)
<b>Total activo fijo</b>	<b>-</b>	<b>303</b>
Otros Activos		
Intangibles	109.306	107.700
Amortización (menos)	(23.608)	(16.639)
<b>Total otros activos</b>	<b>85.698</b>	<b>91.061</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>7.876.517</b>	<b>6.948.597</b>

**Estado de Resultados**  
por los años terminados el 31 de diciembre de 2009 y 2008

	2009	2008
	M\$	M\$
<b>Resultados de explotación</b>		
Ingresos de explotación	5.495.904	6.076.629
Costos de explotación	(1.900.618)	(2.045.531)
<b>Margen de explotación</b>	<b>3.595.286</b>	<b>4.031.098</b>
Gastos de administración y ventas	(1.934.775)	(1.985.385)
<b>Resultado de explotación</b>	<b>1.660.511</b>	<b>2.045.713</b>
<b>Resultados fuera de la explotación</b>		
Ingresos financieros	212.879	427.363
Pérdida inversión empresas relacionadas	(16)	(87)
Gastos financieros	(20.603)	(23.874)
Otros egresos fuera de la explotación		
Corrección monetaria	110.506	(311.762)
<b>Resultado fuera de la explotación</b>	<b>302.766</b>	<b>91.640</b>
<b>Resultado antes de impuesto a la renta</b>	<b>1.963.277</b>	<b>2.137.353</b>
Impuesto a la renta	(271.161)	(302.998)
<b>Utilidad del ejercicio</b>	<b>1.692.116</b>	<b>1.834.355</b>

**Estado de Flujo de Efectivo**  
por los años terminados el 31 de diciembre de 2009 y 2008

	2009	2008
	M\$	M\$
<b>Pasivos</b>		
Pasivo circulante		
Cuenta por pagar	462.885	1.218.428
Acreedores varios	333.181	353.051
Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas	704.673	706.209
Provisiones	17.971	13.044
Retenciones	73.974	77.179
Impuesto a la renta	11.015	
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>1.603.699</b>	<b>2.367.911</b>
Pasivo largo plazo		
Otros pasivos largo plazo	434	418
<b>Total pasivo largo plazo</b>	<b>434</b>	<b>418</b>
<b>Patrimonio</b>		
Capital pagado	442.980	442.980
Utilidades (Pérdidas) acumuladas	4.137.288	2.302.933
Utilidad del ejercicio	1.692.116	1.834.355
<b>Total patrimonio</b>	<b>6.272.384</b>	<b>4.580.268</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>7.876.517</b>	<b>6.948.597</b>
Utilidad del ejercicio	1.692.116	1.834.355
Cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo:		
Flujo de efectivo:		
Depreciación del ejercicio	303	440
Amortización de intangibles	6.987	3.175
Pérdida en inversión empresa relacionada	16	87
<b>Corrección monetaria neta</b>	<b>(110.506)</b>	<b>311.762</b>
Castigos y provisiones	319.716	306.529
Otros cargos a resultados que no representan flujo de efectivo	(16.472)	(206)
<b>Variación de activos, que afectan al flujo de efectivo:</b>		
(Aumento) de deudores varios y deudores por venta	(387.376)	(355.923)
(Aumento) de otros activos	(251.587)	(701.776)
<b>Variación de pasivos, que afectan al flujo de efectivo:</b>		
Aumento de cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación	(817.220)	(53.501)
(Disminución) aumento de otras cuentas por pagar relacionadas con el resultado fuera de explotación	11.015	373.279
<b>Flujo neto originado por actividades de la operación</b>	<b>446.992</b>	<b>1.718.221</b>
<b>Flujo neto originado por actividades de financiamiento:</b>		
Obtención de otros préstamos de empresas relacionadas	-	-
Pago de préstamos documentados a empresas relacionadas	(13.751)	-
<b>Flujo neto originado por actividades de financiamiento</b>	<b>(13.751)</b>	<b>-</b>
<b>Flujo neto originado por actividades de inversión:</b>		
Recaudación de préstamos empresa relacionada	3.110.632	3.442.548
Préstamos otorgados empresas relacionadas	(3.545.399)	(5.362.805)
Incorporación de activos fijos	(1.378)	-
<b>Flujo neto originado por actividades de inversión</b>	<b>(436.145)</b>	<b>(1.920.257)</b>
<b>Flujo neto total del ejercicio</b>	<b>(2.904)</b>	<b>(202.036)</b>
Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente	4.584	27.280
<b>Variación neta del efectivo y efectivo equivalente</b>	<b>1.680</b>	<b>(174.756)</b>
Saldo inicial de efectivo y efectivo equivalente	449	175.205
<b>Saldo final de efectivo y efectivo equivalente</b>	<b>2.129</b>	<b>449</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados resumidos

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros resumidos

## 1. Inscripción en el Registro de Valores

La Sociedad se encuentra inscrita en el Registro de Valores con el N°718 y se rige por las disposiciones de la Ley N°18.046 sobre sociedades anónimas; la Ley N°18.045 sobre mercado de valores y por las normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile.

## 2. Criterios Contables Aplicados

### (a) Período Contable

Los presentes estados financieros se refieren a los balances generales al 31 de diciembre de 2009 y 2008, y a los estados de resultados y de flujo de efectivo por los ejercicios comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de cada año.

### (b) Bases de Preparación

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y con Normas e Instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile. En caso de existir discrepancias entre los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y las normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile, para la Sociedad primarán las normas impartidas por la Superintendencia sobre las primeras.

### (c) Bases de Presentación

Los estados financieros de 2008 y sus respectivas notas han sido actualizados extracontablemente en un -2.3% a fin de permitir la comparación con los estados financieros de 2009.

### (d) Corrección Monetaria

Los estados financieros han sido actualizados mediante la aplicación de las normas de corrección monetaria, de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile, con el objeto de reflejar la variación del poder adquisitivo de la moneda, ocurrida en los respectivos ejercicios. La variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) acumulada al 31 de diciembre de 2009 y 2008, para los saldos iniciales, alcanza a un -2.3% y 8.9%, respectivamente.

### (e) Bases de Conversión

Los activos y pasivos expresados en moneda extranjera y aquellos pactados en unidades de fomento, existentes al 31 de diciembre de 2009 y 2008, se presentan convertidos a pesos de acuerdo a los siguientes valores vigentes al cierre de cada ejercicio:

	2009	2008
	\$	\$
Dólar estadounidense (US\$)	507,10	636,45
Unidad de Fomento (UF)	20.942,88	21.452,57

### (f) Deudores por Ventas

Corresponden a montos por cobrar provenientes de las operaciones del giro de la Sociedad, los cuáles serán percibidos dentro del corto plazo y no devengan intereses.

### (g) Estimación Deudas Incobrables

Los deudores por ventas se presentan netos de la estimación de deudas incobrables, la que se ha calculado en base a porcentajes diferenciados, considerando factores de antigüedad, partiendo desde un 10% hasta llegar a un 100% para las deudas superiores a 180 días.

### (h) Activo Fijo

Este rubro se presenta a su valor de adquisición, corregido monetariamente.

### (i) Depreciación

La depreciación ha sido calculada de acuerdo con el sistema de depreciación lineal, considerando los años de vida útil estimada de los bienes. Los bienes del activo fijo son depreciados en cinco años.



(j) Inversiones en Empresas Relacionadas

Las inversiones en sociedades en donde la Sociedad posee más del 20% de su capital social y/o tiene interés que asegura influencia significativa en la administración, se presentan valorizadas de acuerdo al método de valor patrimonial proporcional (VPP). Dicha metodología incluye el reconocimiento de la participación en los resultados de las empresas relacionadas sobre base devengada, previa anulación de los resultados no realizados por transacciones entre empresas relacionadas.

(k) Intangibles

Se presenta bajo este rubro el derecho adquirido el 13 de agosto de 2002 sobre el carrier 111 a la empresa Justice Telecom Internacional Larga Distancia S.A. Dicho derecho se presenta a su valor de adquisición corregido monetariamente y se amortiza linealmente en un plazo de 30 años a contar de septiembre de 2003.

(l) Impuesto a la Renta e Impuestos Diferidos

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008 la Sociedad ha reconocido sus obligaciones tributarias a base de las disposiciones legales vigentes. La Sociedad reconoce activos y pasivos por impuestos diferidos por la estimación futura de los efectos tributarios atribuibles a diferencias entre los valores contables de los activos y pasivos y sus valores tributarios. Además, la Sociedad reconoce un activo por impuestos diferidos por el beneficio tributario futuro de pérdidas tributarias. La medición de los activos y pasivos por impuestos diferidos se efectúa en base a la tasa de impuesto que, de acuerdo a la legislación tributaria vigente, se deba aplicar en el año en que los activos y pasivos por impuestos diferidos sean realizados o liquidados. Los efectos futuros de cambios en la legislación tributaria o en las tasas de impuesto son reconocidos en los impuestos diferidos a partir de la fecha en que la Ley que aprueba dichos cambios sea publicada. El importe de los activos por impuestos diferidos es reducido, si es necesario, por el importe de cualquier beneficio tributario que en base a la evidencia disponible se espera que no sea realizado.

(m) Indemnización por Años de Servicio

Las indemnizaciones por años de servicio se registran cuando se genera la obligación del pago de la misma.

(n) Ingresos de Explotación

La Sociedad reconoce como ingresos de la explotación los valores devengados y facturados a clientes. Estos valores son determinados sobre la base de las conexiones, valorizadas a las tarifas correspondientes al período en el que se prestó el servicio. Para los cuales se estima los flujos fluirán hacia la Sociedad.

(ñ) Uso de Estimaciones

La Administración de la Sociedad ha utilizado supuestos y estimaciones para la determinación de activos y pasivos y la revelación de contingencias, a fin de preparar estos estados financieros de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile. Los resultados reales podrían diferir de dichos estimados.

(o) Efectivo Equivalente

La política de la Sociedad es considerar como efectivo y efectivo equivalente, además del disponible, todas las inversiones financieras de fácil liquidación, y las cuotas de fondos mutuos, pactadas en un plazo original menor a noventa días.

La composición del efectivo y efectivo equivalente es la siguiente:

	2009 M\$	2008 M\$
Disponible	<u>2.129</u>	<u>449</u>

Bajo flujos originados por actividades de operación se incluyen todos aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro social, incluyendo además los intereses pagados, los ingresos financieros y, en general, todos aquellos flujos que no están definidos como de inversión o financiamiento.

### 3. Cambios Contables

Durante los ejercicios cubiertos por estos estados financieros, no se han registrado cambios contables.

### 4. Hechos Posteriores

Entre el 01 de Enero 2010 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido otros hechos significativos de carácter financiero o de otra índole que afecten en forma significativa los saldos o interpretación de los presentes estados financieros.

### 5. Presentación Estados Financieros

Los presentes estados financieros se presentan en forma resumida, en cumplimiento de la Norma de Carácter General N° 110, debido a que los auditores independientes han expresado una opinión sin ningún tipo de salvedades.

Alberto Takashima Morita  
Gerente General

Carlos Bermudez  
Contralor

Los estados financieros completos de VTR GlobalCarrier S.A. y sus respectivos informes emitidos por los auditores independientes se encuentran a disposición del público en las oficinas de la Sociedad y de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile.

**111**  
Larga distancia